T

4 Dos

Libro. 5. Titulo. 6.

4 *Dos mulieris pauperis dicitur causa pia, & ob id reuocari non potest.*

5 *Donationis reuocandæ facultas non transit ad heredes.*

- 1 *Las donaciones perfectas.* Donatio perfecta quibus ex causis reuocari possit, tractat latissimè omnium Fran. Ripa. in. l. vlt. C. de reuocand. donat. mirabiles quaestiones adducens, & iure nostro regio enarrantur in l. 1. tit. 12. de donationibus, lib. 3. fori, & l. 4. cum tribus legibus sequentibus, tit. 7. par. 6. & l. 10. tit. 4. p. 5.
- 2 † Sin autem donatio fiat hlio ex causa onerosa alium præter contrahentes tangente, non reuocabitur ex causa ingratitudinis. l. his foils. 2. respons. C. de reuocand. donatio. aduertit hoc Ioan. Lupi in. l. 17. Tauri, numer. 74. itaque hæc clausula reuocationis referenda est ad donationes, traditione rerum in eis contentarum, vel traditione instrumenti donationis confirmatas, vt hæc licet perfectæ sint, reuocari tamen possint ex causa ingratitudinis, & ex alijs causis, quibus aliæ perfectæ donationes reuocantur, non ad donationes ex causa dotis, vel donationis, vel ex alia causa onerosa, cum tertio contractas. † Ex quo infero, dotem reuocari non posse ob ingratitudinem, non solum ob dotis fauorem, sed etiam ne marito fiat præiudiciũ, cui ex causa onerosa data fuit dos, quod nostra lege probatur, & est receptissimũ, & in hoc nemo dubitat. Sed quoad mulierem dotatam est maius dubium, & licet indistinctè censeat Salic. in. l. si dotem, per text. ibi. C. de iure doti. non posse reuocari, & tanquam receptum id tradat Boer. decis. 27. dicens esse text. expressum in. d. l. si dotem, idque in dote tradita teneat Bald. in. l. fin. numer. 11. C. de dot. promi. quem sequitur Iason in §. fuerat, numer. 117. In si. de actio. & in dote promissa adduci potest tex. pro opinione Boerij in. l. cũ post. §. patrona. ff. de iure doti. verius tamen est, quoad vxorem soluto matrimonio ob ingratitudinem reuocari posse, vt docet Pinellus in. l. 1. 3. par. numer. 62. illatione. 32. ita afferens esse intelligendam sententiam Ripæ in. l. vlt. C. de reuocand. donatio. numer. 169. quæst. 51. eo quòd dos sit lucratiua quoad mulierem, licet quoad virum sit onerosa, etiam si sit filia dotantis, vt ibidem probat Pinellus illatione. 31. & ipse probauit supra hoc eodem libr. tit. 2. de dotibus & arrhis. l. 1. gloff. 4. numer. 5. & 6. † Hoc tamen limita, nisi mulier sit pauper, quia tunc ob eius ingratitudinem non posset ab ea reuocari, quando quidem causa pia dicitur huiusmodi dos, cum principaliter dotans hac in specie moueatur amore Dei, vt per Iaso. traditur in. l. cum his. §. cùm mulier. ff. de conditio. indeb. per Bald. Nouellum de dote. 6. parte, priuilegio. 44. Ioan. Lupi in repeti. capit. per vestras. de dona. §. 61. Gomez Arias in. l. 27. Tauri, numer. 60. Alexand. in. l. si certis annis. numer. 5. C. de pact. Deci. consil. 348. numer. 4. quòd nuncupatim notat Ripa in. d. l. vltim. C. de reuocand. donatio. d. quæst. 51. numer. 171. Cuius sententiam credo esse veram, quidquid repugnet Pinellus. d. numer. 62. in fine, ne eius ingratitudo maneat impugnata, & quia in foro contentioso iudicandum est, non secundum ea, quæ animo retineantur. l. si

repetendi. C. de condit. ob caus. quia eius rationes minimè sententia nostræ obfistunt, eo quòd iam supponimus ob amorem Dei, dotè fuisse constitutam, quod constare potest euidenter, quãuis ipse vana moueatur gloria, quia hoc soli Deo notum est, quòd nobis iudicare non licet. † Hoc tamè summè aduertere oportet ius hoc reuocandi donatione ob ingratitudinẽ, mortuo donatore non transire ad hæredes eius, vt latè probat idem Rip. in. d. l. vlt. C. de reuoc. dona. quæst. 61. numer. 201. & pluribus sequentibus.

L E Y. II.

¶ *Que la mejoría de tercio se pueda hazer a vno de los nietos, puesto que los padres binan.*

¶ Ley. 18. de Toro.

¶ *El padre, o la madre, o qualquiera de ellos puedan si quieren hazer el tercio de mejora (que podian hazer a sus hijos o nietos, conforme a la ley del fuero) b a qualquiera de sus nietos o decendientes legitimos, puesto que sus hijos, padres de los dichos nietos o decendientes seã biuos, c sin que en ello les sea puesto impedimento alguno.*

G L O S. I.

- 1 *Mater potest filios, vel descendens meliorare in tertia & quinta parte bonorum suorum per testamentum, vel contractũ inter viuos, & limitatur numer. sequent.*
- 2 *Mater sine præiudicio mariti, vel cũ est vidua, potest meliorare filios.*
- 3 *Mater absque viri licentia non potest filios meliorare ex causa dotis, vel aliã per contractum inter viuos, sed bene in vltima voluntate.*
- 4 *Mater, an possit virum cõpelleve, vt ei det licentiã ad dotandum filiam, vel ad meliorationem faciendam filio? remissiuè.*

a *O la madre.* No ea matrem posse meliorare filij per cõtractum inter viuos, vel per testamentum in tertio bonorum suorum, vt in. l. ista tuitur, & præcedenti, atq; etiam in quinto, vt ex legibus sequentibus expendere licebit. † Sed hoc intellige si vidua sit, vel quoties bona eius sunt libera, vt paraphernalia, in quibus vir nõ habeat vsumfructũ, si vero habeat vsumfructũ, valebit, eritque irreuocabilis, traditione sequuta, vel ex alijs causis in. l. supra proxima enarratis, non verò quoad vsum

vsam fructum auferendum marito, qui eum retinere debet ad sustinendū onera matrimonij. l. dotis fructus, & l. plerunquē. ff. de iure doti. l. pro oneribus. C. eo. l. si marito. ff. fam. erciscund. l. 7. tit. 11. part. 4. ita tenet Anto. Gomez in. l. 18. Tauri, nu. 3. & in effectu idē voluit Did. Castelibi, in verbo, o la madre, & lva. Lup. num. 1. dubitans tamen. † Verūm quidquid hi patres dixerint, ipse crederem mulierē, absque viri licentia non posse dotem cōferre filiz ex bonis dotalibus, nec paraphernalibus, nec ex acquisitis constate matrimonio, in omnibus enim potest præiudicium fieri marito, vel quoad fructus qui sunt communes tā paraphernalium, quā aliorum bonorum, cuiuscunque generis sint, vt in. l. 3. tit. 9. de bonis constante matrimonio quæ sitis, infra hoc eodem libro, vel quoad administrationem si bi pertinētē, vel aliās. Quare nimirū si dotare non possit filiam absque viri consensu, iuxta. l. 2. tit. 3. de mulieribus & earū obligacione supra hoc eodem libro, vbi hoc probaui in glo. 1. num. 10. & probat latius Gasp. Baeza in libro de non meliorandis dotis ratione filiabus. c. 11. nu. 48. & pluribus sequent. alijs pluribus rationibus, responderetque ad obiectiones ex aduerso ab eo traditas, vbi videas. Sed hoc intellige, quando per contractum inter viuos hoc velit facere, secus si per testamentum, quia hoc licebit, cum ad id faciendum viri licentia non exigitur, vt in. d. l. 2. tit. 2. de mulieribus. † Et an maritus nolens dare licentiam, cōpelli possit hac in specie, vide quæ dixi in. l. 4. gl. 1. nu. 3. & glo. 3. tit. 3. de mulieribus, supra hoc libro.

GLOS. II.

b *Ley del fuero. l. 9. tit. 5. delegatis lib. 3. fori, quā optimē explicat Segura antequam lex ista conderetur in rep. l. cohæredi. §. cum filia, num. 19. & pluribus seq. ff. de vulg. & in. l. vnum ex familia. §. sed si fundū. n. 49. & pluribus seq. ff. de leg. 2. Couar. lib. 1. resolu. c. 19. nu. 4. Cifon. Ant. Gom. Tell. Fern. & cæteri interpretes in. l. 18. Tauri, Roder. Xuar. in eadem lege fori.*

GLOS. III.

- 1 *Meliorare possunt non solum vnus ex descendantibus sed plures
Plures potest eligere qui habet facultatem vnum eligendi ex pluribus, ibid.*
- 2 *Legitima filiorum qua sit?
Nepos succedere non potest duo, viuo patre suo, ibid.
Tertium bonorum patris, an sit legitima filiorū? ibid.*
- 3 *Meliorari, an possit vnicus filius à patre?*
- 4 *Meliorari, an possit nepos ex vnico filio in tertio bonorum aui?
Electio inter quos cadat? ibidem.*

c *De los dichos nietos o descendientes sean viuos. Nota ex hac lege posse meliorari plures descendentes in tertio bonorum parentum suorum, quod ex hac lege expendit Cifonta. nu. 3. in. l. 18. Tau. & ibi Ioan. Lupi. nu. 5. Anto. Gom. nu. 2. idem voluit Rod. Xuar. in. d. l. 9. tit. 5. lib. 3. fori. q. 5. & Tell. Fern. in. d. l. 18. Tauri, nu. 1. licet non per hanc legem, sed per. l. 19. & 26. Tauri, quæ*

transcriptæ sunt in. l. 3. & 10. infra eod. & per tex. optimū in. l. vnum ex familia. §. si duos. ff. de lega. 2. vbi Bar. dicit esse mirabile, quod qui habet facultatem eligendi vnum, potest plures eligere, vbi etiam Paul. & in. l. cum quidā, nu. 4. eod. tit. † Nota etiam quod licet, iuxta ius nostrū regium legitima filiorū sint omnia bona, preter quintum, de quo potest pater disponere pro anima, & in tertio potest meliorare quē voluerit ex filijs, vt in. d. l. 9. tit. 5. lib. 3. fori, poterit tamē nihilominus meliorari in tertia parte bonorum non solum filium tuum, sed & nepotem, etiā si pater eum præcedat, & sit vnus, quod est mirabile: nā nepos patre præcedente & viuo, non habet ius succedendi auo suo, donec pater qui eum præcedit moriatur. l. si quis posthumus. §. si filium. ff. de lib. & postnu. l. Gallus. §. in omnib. eo. tit. l. si quis filij. ex hæredato. ff. de iniur. rap. l. posthumorum, eo. tit. §. posthumorū, inst. de ex hæred. liber. auth. in successione. C. de suis. & legi. lib. §. ita de mum, inst. de hæredit. quæ abint. deferun. l. 3. tit. 13. p. 6. Ex quo videbatur, non posse nepotem meliorare in tertio bonorum aui sui, donec pater eius eū præcedat, sed tantum mortuo patre iuo, vt expressim decisum erat per. d. l. 9. tit. 5. delegatis, lib. 3. fori, quā ita interpretatus fuit Segura in rep. l. cohæredi. §. cū filia, nu. 29. & pluribus seq. ff. de vulg. Sed contrarium hodie disponitur per l. nostram, quia licet tertium sit legitima filiorum, vt ipse Segura probat in. d. l. vnum ex familia. §. sed si fundum, n. 49. ff. de leg. 2. & sequētib. est tamen legitima volūtaria respectu patris, potest siquidē eam vni, vel alteri ex filijs, vel nepotibus assignare, eos meliorando, vt hic statuitur, ita eam intelligit Ioan. Lupi in. l. 18. Tauri, nu. 7. & Ant. Gom. ibidem, numer. 1. in fi. quod mihi applaudit licet Did. Cast. in. d. l. 18. Tauri, in fine principij, & Gomez Arias in. l. 16. Tauri, numero vltimo teneant tertium bonorum non esse legitimam, nec partem legitimæ. † Sed hic dubium occurrit, supposito quod si est vnicus filius nō possit à patre meliorari, quia non est subiectum in quo cadat melioratio, nec electio, vt optimē probat Ant. Gom. in. l. 17. Tauri, nu. 19. per text. in. l. vtrū. 2. ff. de assignatio. liber. & in. l. §. 2. inst. eod. tit. ibi, datur autē hæc assignandi facultas ei, qui duos pluresve liberos in potestate habet, facit etiam. l. vnum ex familia, & l. cum quidā. 2. & l. cū pater. §. à filia. ff. deleg. 2. vbi electio nō cadit nisi inter duos vel plures, facit glo. in. l. si possessor. §. 2. ff. de pet. hæred. & quod notatur in rub. ff. de optio. lega. & in. l. in fidei cōmissariam. §. si legatum. ff. ad Trebel. vbi prælegatū, quod nos vocamus meliorationem, non cadit in vnicum tantum hæredem, nec dici poterit prælegatum, sed perceptio hæreditatis, idem is rationibus tenuit Segura in repet. l. vnum ex familia. §. sed si fundum, nu. 88. ff. de legat. 2. Ioan. Lupi in. l. 27. Tauri, nu. 23. & Tell. Fern. in. l. 18. Tauri, num. 2. dom. Did. Couar. lib. 1. resolu. c. 19. col. 1. & 2. Bernar. Diez in regula. 213. fallentia. 4. vers. nec huic me sententia. Greg. Lup. in. l. 8. tit. 4. de dona. par. 5. in verbo, a otro. col. 2. post princ. Gasp. Bae. de non melior. dot. rati. filiabus. c. 9. n. 6. 7. & seq. Vbi hoc limitat, nisi quoad quintum, nam illo potest grauiam apponere filio vnico, quod verū esse credo, sed non ob id dicitur melioratus filius. † Hoc præ-

missio queritur, quid si vnicus filius habet vnum, vel duos, aut plures filios, an auis possit alterum ex nepotibus meliorare? & Anto. Gomez in l. 18. Tauri, in fin. & in l. 17. numero. 19. in eisdem Taurinis constitutionibus assererat meliorationem fieri non posse, quia non est subiectum, in quo cadat melioratio, seu electio. Sed dom. Did. Couarr. lib. 1. solutio. cap. 19. nu. 4. ver. obiter tamen suboritur difficultas, & paulo post veru. nihilominus opinor. tenet contrarium, imò quod auis possit meliorare nepotem, què ex vnico fitio habet, quia filio nò fit iniuria, cum tertia pars stantibus nepotibus non sit legitima filij: si pater eam dare maluerit nepoti, vt in hac lege statuitur. Idè asserit Tell. Fernand. in l. 18. Tauri. nu. 2. & 3. non tamen mouetur ex ratione per dom. Did. Couarru. adducta, quippe quæ sit eadem cum dicto, sed quia hæc lex nò confiderauit qualitatem successiõis, sed affectiõne duntaxat parentu, quæ ita cadit in nepotibus, & ceteris descendentiibus, sicut & in filijs, iuxta glo. in l. isti quidem. ff. quod met. causa, & sic parui refert, an sint plures filij, vel vnus tãtũmodo fili⁹ habeat alios filios vel descendentes, quia tunc damus in nepotibus capacitatem meliorationis & electionis, quæ ex lege nostra eis cõpetit, quæ sufficit, vt electio ex eis fieri possit, licet in vno non detur qualitas, quæ in alio, secũdũ gloss. in d. l. cum quidam. ff. de legat. 2. & hoc idem in effectu voluit idem dom. Did. Couarr. immeritò profecto à Tellio reprehensus.

L E Y. III.

¶ Los padres sin lo poder cometer a otro puedan señalar el tercio y quinto en cierta parte de la herencia.

¶ Ley. 19. de Toro.

¶ El padre o la madre y abuelos, en vida, o al tiempo de su muerte, puedan señalar en cierta cosa o parte de su hacienda a el tercio y quinto de mejora, en que lo aya el hijo o hijos, b o nietos q̄ ellos mejoraren, con tanto que no exceda el dicho tercio c de lo q̄ montare o valiere la tercia parte de todos sus bienes al tiempo de su muerte. d Pero mandamos q̄ esta facultad de lo poder señalar el dicho tercio e quinto, como dicho es, que no lo pueda el testador cometer a otra persona alguna. e

G L O S. I.

- 1 Legitima debetur filio in qualibet re hereditaria. Melioratio tertij & quinti potest per partem filio assignari in re aliqua, ibidem.
- 2 Legitima dari non debet in re per patrem vbi filio le-

gata, nisi sit multo melior ceteris.

- Melioratio tertij & quinti, si fuerit à patre assignata in re præstantiori, an ea debeat ei adiudicare in præiudicium ceterorum filiorum? ibidem.
- Filij quomodo dici possint decepti si res præstantior pro melioratione vni fuerit assignata? ibidem.
- 3 Melioratio à patre, an fieri possit filio ex bonis cõmunibus viri & vxoris? Maritus, an possit donare res constate matrimonio quasitas, inuita vel inscia vxore? ibidem.
- 4 Melioratio tertij & quinti potest per patrem assignari in re cõmuni ipsius & vxoris, sed soluto matrimonio debet valor eius suppleri ex alijs bonis.
- 5 Donatio filio facta alicuius rei cõmunis viri & vxoris de parte duntaxat donantis fieri intelligitur?
- 6 Redditus castelli, vel turris æstimantur nò valor adificiorum. Redditus bonorum non æstimatio adificiorum considerantur ad taxandum alimenta alicui debita, ibid.

2 En cierta cosa, o en parte de su hacienda. Nota ex lege ista parentibus permittam esse assignationem meliorationis tertij & quintæ partis in re certa, vel parte bonorum, dũmodo non excedat tertij & quintæ partis valorem, habita consideratione ad tempus mortis. Ratio dubitandi fuit, quia legitima debetur filio in qualibet re hereditaria. l. 2. C. quan. & qui. quar. pars deb. lib. 10. nò enim est gleua, in qua hæres nò habeat partem. l. Meaius. §. duobus, vbi gl. & DD. ff. de leg. 2. licet & in quarta Falcidia, & Trebellianica probatur in l. 2. & C. ad l. Falc. & l. in quartã. ff. eo. tit. l. Plautius & l. lineã, eo. tit. l. 1. & per totũ. ff. & C. ad Treb. c. Raynũtius, & c. Raynaldus. de test. vbi dom. Did. Coua. §. 2. n. 5. citat cõcor. cũ ergo tertij bonorũ patris respectu filiorũ sit legitima, videbatur, nò posse assignari melioratione tertij in re certa. Sed nihilominus cõtrariũ disponitur per hæc legem, eo q̄ non est legitima præcise necessaria, sed voluntaria pendens ex voluntate patris, quippe qui potest eam vni ex filijs, vel nepotibus, cui maluerit relinquere, quod dispositum erat per. l. 2. 13. in legibus styli, vt refert Montal. in l. 9. tituli. 5. delegatis lib. 3. fori l. 1. Lup. in l. 19. Tau. nu. 4. & ibi Ant. Gom. nu. 1. Did. Castel. gl. 1. Gom. Arias, nu. 2. Quæ conclusionẽ limitat. do. D. Coua. in. c. Raynald⁹. §. 2. nu. 5. in fine. de test. nisi res illa à patre assignata, ita sit ceteris præstantior, vt ex ea assignatione fraus fieret legitumz porioni aliorũ, quod ipse deducit ex doctrina Laf. in l. filiũ què habentẽ, nu. 17. C. fami. ercif. dicentis, filiũ non posse petere legitimã portionẽ in re, quã pater proprio testamto legauerit, nec in ea re sibi posse assignari, quod Bal. ante eũ asseruit in rub. ff. de rerũ diuis. 2. col. & Alex. in l. in ratione. 2. ff. ad l. Falcid. & in l. Marcellus. §. res quæ, col. vlt. ff. ad Treb. idẽ voluit Laf. in l. scimus. nu. 7. C. de inoffi. test. Rip. in l. in quartã, nu. 10. ff. ad l. Falc. & ibi Paul. de Montepico, col. 46. Vbi hoc limitat, nisi res legata non sit multo melior ceteris

ceteris rebus hereditarijs, ita vt alij non fraudentur in eorum legitima. Itaque nostra in specie tunc melioratio filio dari debet in re à patre sibi assignata, cum ex tali assignatione filij non defraudantur in legitima: quod libenter admittit Telli. Fernandez in. l. 19. Tauri, nume. 1. Dubitat tamen, in quo filij defraudari possint, non enim putat sufficere fraudem interuenire in qualitate rei assignatæ, prout dicit dom. Did. Couarruu. eo quod sit ceteris rebus præstantior: sed fraudem esse debere in quantitate, quàm leges nostræ conuiderauerant, non qualitate, vt constare inquit, ex verbis legis nostræ, cum sic ait. *De lo que monzaro o valiere la terciã parte de sus bienes*, & ex l. 23. Tauri, quæ hoc eodem titul. & lib. transcripta est. l. 7. ibi, *Que la tal mejora aya consideracion a lo que sus bienes valieren al tiempo de su muerte*, & ex l. 10. infra eodem, ibi. *Para que a el ni a otro no pueda mejorar mas de lo que fuere el valor del dicho tercio y quinto*, & ex l. 29. Tauri, quæ transcripta est in. l. 3. titul. 8. de hereditarijs & successiõibus infra hoc eodem libro, ibi, *Auendo consideracion al valor de los bienes*. Non ergo conuiderari debet qualitas, sed quantitas bonorum defuncti ad deprehendam fraudem in re assignata pro melioratione. Sed nihilominus accedere malo sententia dom. Did. Couarru. quandoquidem ex qualitate, & præstantia, seu excellentia rei assignatæ, poterit nõ modica deceptio, & fraus fieri ceteris filijs quoad eorum legitimam, licet quoad eius valorem, non excedat tertiu, veluti si testator duo habebat trapeta olearia, vel ingenia faccari cū quinquaginta seruis, & meliorationem assignauit in quodam trapeto, seu ingenio faccari cum omnibus quinquaginta seruis, quorũ dimidia pars erat alterius trapeti, quod relinquatur ceteris filijs absque vllis seruis. Certè nemo negauit, eos in huiusmodi seruarum assignatione esse fraudatos, etiam si pro æquivalenti & iusto pretio fuerint appensi. Quid item si melioratio assignata est in argenti seu auri fodina æstimata iusto pretio, quod habebat, tempore mortis testatoris, sed paulo post directum fuit artificium agentis viuui, prout in hac prouincia nuper contigit, quod quadruplicat valorem argenti fodinarum, fraus enim fit hoc in specie ceteris filijs, possent enim si argenti fodina diuideretur inter eos maiori frai commodo & vtilitate, quàm ex ceteris bonis. Et sic poterit plura adinuenire exempla his similia, quibus expedit filijs non melioratis bona melioratio assignata diuidere inter omnes, quanuis æquo pretio sint ei adiudicata, vide infra numero. 6.

† Nota etiam ex. l. 1. ista, ibi, *o parte de su hacienda*, quod melioratio tertij & quinti fieri debet ex bonis proprijs ipsius testatoris. Sed an ex bonis communibus constante matrimonio quæsitis possit meliorationem filio facere, & in aliqua re ex communibus eam assignare, est apud Nostros magna controuersia, vt refert Telli. Fernan. in. l. 19. Tauri. vnde hæc sumpta fuit, numer. 2. & pluribus sequen. Et demum concludit, non valere meliorationem in præiudicium vxoris, cui medietas lucrorum cõpetit iure nostro regio, vt in. l. 2. 3. 4. & 5. titu. 9. de bonis constante matrimonio quæsitis infra hoc eodem libro, nam licet marito permittatur eorundem bonorũ alienatio absq; fraude

per. d. l. 5. tit. 9. infra hoc eodem libro, non tamen permittitur donatio, vt in specie decidit Roder. Xuarez in. l. 1. ti. 3. de las ganãcias, li. 3. fori. vers. vltreus quæro de quæstione quotidiana. Dida. Segura in tractatu de bonis lucrativis constante matrimo. numer. 151. Ioan. Lupi in repe. rub. de dona. inter virũ & vxorem. s. 66. numero. 29. & sequen. Iacob. Septimacen. de institutio. Catholicis, cap. 9. nu. 90. Tell. Fernandez his tacitis in. d. l. 19. Tauri à num. 2. quæ sententia communis est, licet contrariam sequutus fuerit Anto. Gomez in. l. 53. Tauri, nu. 73. & Ancharr. quem ipse refert consil. 120. quam latius discutiã infra hoc libro, titulo. 9. de bonis constante matrimo. quæ. s. l. 5. glo. 6. nu. 3. & sequ.

† Verum quidquid contendat Tellius, hanc esse verã resolutionem a iunioribus factam per patrem melioratione tertij & quintæ partis bonorum, eam in re aliqua communi assignauit, aut non per viam quoræ, sed rem aliquam communem inter eum & vxorẽ filio donauit. Priori casu crederem validã esse assignationem non solum quoad partem viri, prout Tellius putat in. d. l. 19. num. 7. ex doctrina communi in. l. domus. s. fin. ff. de legatis. 1. & Bald. consil. 237. libro. 2. verumetiam quoad partem vxoris, quia poterit sibi suppleri ex alijs bonis, prout suppletur alijs filijs, qui maius ius habent in bonis patris, quàm vxor, & quia modicum ex hoc paratur vxori præiudicium, & tum maximè cum valor bonorum consideretur tempore mortis, vt hinc dicitur, quo tempore inspecto, ipsi vxori medietas dabitur omnium constante matrimonio quæsitorum, non vna scilicet quæ corporis, sed valoris seu æstimationis, in vna vel pluribus rebus sibi commotis, ita vt nullo afficiatur incommodo. † Secundò verò casu, vbi pater donauit fundum aliquem filio absque designatione quoræ, tunc nimirum partem donare videtur sibi in ea re competentem, & hoc nõ quia vxori aliquid inferri possit præiudicium, sed quia testator ius quod habet in re, donataque legare & donare videtur, vt docent Ang. & DD. in. l. domus s. vlt. ff. de lega. 1. ex. l. serui electione. s. fi. eodem tit. tradit latè Riminal. in. s. 1. num. 73. insti. de donatio. Tellius Fernandez in dicta. l. 19. Tauri, numero. 8. vbi conclusionem ampliat, & limitat, vsque ad numerum. 12. ad eum vos relego. † Ceterum nunc occurrit aliud exemplum, vltra ea quæ dixi supra numero. 2. in quo fundari possent filij, respectu qualitatis rei filio meliorato assignatæ, licet in quantitate & valore non fraudentur, veluti si turris, vel domus fortis, vel castellum, quod non ex sumptibus & valore ædificij, sed ex reddito æstimari solet, vt in. l. qui bonis. ff. de celsio. bono. quem ibi, dicit mirabilem Bart. & Ioannes de Platea in. l. 2. C. de prædijs & alijs rebus nauicula, Alexand. in. l. maritum. in fine, & in. l. si maritus. ff. soluto matrimonio. Iason. in. s. sed & si quis, numero. 11. insti. de actio. & in. l. si constante, numero. 150. ff. soluto matrimonio Boer. decisio. 19. numer. 7. Ari. Pinellus in. l. 2. C. de rescindenda venditione. 3. parte. numero. 28. l. si fundum ibi excuso pretio, secundum redditum, & ibi notant DD. ff. de legatis. 1. quod inducit Iason in dicto. s. sed & si quis ad multa, nempe, vt æstimatio reddituum fieri debet, & non sumptuum ædi-

ficij in executione contra maritum, vel alium qui habet privilegium, ne conveniatur ultra quam facere potest, & in eo qui tenetur alicui reddere alimenta, æstimantur enim redditus, non valor rerum, vt ibi latius videre poteris. Iniquum enim esset in nostra specie, filio meliorato castellum adiudicare æstimatum pro modo reddituum & non pro valore ædificiorum, faciet ergo æstimationem filius melioratus ad libitum, & alij eligent, vel castellum ipsum, vel æstimationem l. ad officium. C. com. diuidun.

GLOS. II.

Meliorari possunt plures filij, nedum vnus.

b *Hijo o hijos.* Nota ex lege ista, parentes non solū posse vnum ex filijs meliorare, prout statutum erat per l. 9. tit. 5. delegatis, lib. 3. fori, vt metiam plures ex eis, quod ibi dixit Montal. in verbo, mejorare, & notat hic Did. Castelli, in verbo, hijos, & Ioan. Lupi. nu. 2. dixi supra eod. l. 2. gloss. 3. num. 1.

GLOS. III.

- 1 Donatio filio facta ultra tertium, & quintum reuocatur, quatenus excedit duntaxat.
 - 2 Vitale per inutile quando non vicietur?
 - 3 Donatio filio facta, etiam magna nõ reuocatur natiuitate filiorum, nisi quoad eorum legitimam duntaxat ex communi sententia iure communi.
 - 4 Donatio facta vnico filio iure regio, an reuocetur quoad tertiam, vel quintam partem natiuitate filiorum, an quoad tertiam & quintam maneat firma?
- Donatio vnico filio facta potest reuocari per patrem alijs sibi natis filijs. ibidem.

c *Que no exceda el dicho tercio.* Melius diceret, que no exceda la dicha mejora de lo que montare la tercia parte, &c. Donatio excedens tertium & quintum reuocatur, quatenus dictam quantitatem tertij & quinti excedit, non in totum. l. 7. tit. 12. de donationibus, lib. 3. fori, & ibi notat Montal. in glossa vltima, idem voluit Dida. Castelli in l. 19. Tauri, in verbo, no exceda, & Ioan. Lupi ibidem numer. 2. Segura in reper. l. vnum ex familia. §. sed si fundum, numero. 145. vsque ad numerum. 151. ff. de legatis. 2. citat tex in l. si mihi & Titio. §. 1. ff. de legatis. 2. vbi si cui legatur, vltra quam capere potest, valet legatum quoad partem, quam legatarius capere potest, & reliquum ad eos pertinet, quibus iure debetur, sic in specie nostra valebit donatio, vsque ad tertium & quintum, cuius donatarius est capax, residuum verò diuidetur inter filios. † Et hoc ideo, quia vitale potest separari ab inutili, atque ideo per inutile non viciatur, vt in l. sancimus. C. de donat. gloss. ab omnibus recep-

ta in l. fenecbris. ff. de vsur. alia in l. fin. ff. de iuri. omni. iud. de quo tractant latè Alexand. & Moderni in l. 1. §. sed si mihi. ff. de verbob. obligat. vbi Alcia. num. 20. Iaso in l. certi conditio. §. quoniam, numer. 7. ff. si cert. per. Calcan. consil. 125. num. 24. cum concord. per Seguram & Did. Perez ad eum congestis in d. l. vnum ex familia. §. sed si fundum, nu. 150. ff. de leg. 2. † Ex quo inferitur, quod donatio etiam amplissima filio facta non reuocabitur per superuentientiam filiorum, nisi vsque ad legitimam eorū, qui post donationem nati sunt, vt in l. si totas. C. de inoffi. dona. quam ita intelligunt Bar. ibi Ang. & ceteri interpretes Bal. Imol. Paul. & Albe. in l. Titia. Seyo. §. Imperator. ff. de legatis. 2. Bald. Sali. Angel. & Tiraquell. in l. si vnquam, in verbo, libertis, nume. 60. & sequen. C. de reuocand. dona. vbi hanc attestat esse communem, faci liusq; clauam, ait, è manu Herculis extorferis, quàm hanc tam persuasam ac receptam tot seculis opinionè deicere possis, idem voluit Alexand. consil. 50. nu. 7. lib. 6. Iaf. consil. 171. colum. 2. & sequen. lib. 4. Ioan. Andre. Ant. & Panorm. in. c. vlt. de dona. Ioan. Bernard. in regula. 23. fallentia. 4. Segura in d. §. sed si fundum nu. 92. quoad alia etenim valida manet donatio, quia vitale potest ab inutile separari, nec video huic sententia contradicentè præter Rip. in l. si vnquã. 47. q. cui assentitur Molin. in tract. de inofficio. donatio. num. 33. & in tracta. de donatio. factis in contractu matrimonij, nume. 48. & 58. dicuntque donationem valere, vsq; ad vitales postea natorum portiones, moti leuibus profecto fundamentis. Quare eorum opinione neglecta, communera sequitur Couarr. lib. 1. resolu. 1. cap. 19. colum. 1. & Gaspar Baeza lib. de non meliorandis dotis ratione filijs, cap. 9. numer. 32. & sequen. † Iure tamen regio magis dubia est quæstio hæc & in factiones diuisa, sunt enim qui putant, donationem factam vnico filio reuocari ex natiuitate alterius, ita vt ambo æqualiter bona diuidant, ac si donatio facta nõ fuisset: omnia siquidem bona patris sunt filiorum legitima, dempta quinta parte. l. 9. tit. 5. delegatis, lib. 3. fori. Et licet tertiam possit vni ex filijs prælegare, vt ibi dicitur & in hac lege, illud verum est, quoties sunt plures filij vel descendentes, vnicus autè filius meliorari non potest, iuxta nostratum receptissimam sententiam, quam probaui supra eodem. l. 2. gloss. 3. num. 3. quare reuocatur donatio in totum, hæc fuit sententia Ioan. Bernardi in regula. 23. fallentia. 4. & Gregor. Lupi in l. 8. titulo. 4. partita. 5. in verbo, a otto, ad medium, dicens hac in specie locum esse communi sententia, etsi velis tenere tertium bonorum patris non esse legitimam filiorum, prout aliqui tenent, erit locus opinioni Ripæ, & Molinæ supra relatæ. Alij sunt contrariae sententia, imo quod non reuocatur donatio quoad quintam partem, quia hæc non est legitima filiorum, & de hoc nemo dubitat, quoad tertiam etiam asseuerant, non censeri reuocatam donationem per natiuitatem filiorum, sed ratam manere, quia hæc non est legitima filiorum, cum necessariò non debeatur, ex quibus & alijs rationibus id placet Gaspari à Baeza in libro de non meliorand. dot. rati. filijs, cap. 9. numer. 45. 46. & sequen. idem voluisse refert Dida. Castelli in l. 12. Tauri, in verbo, siguientes, col. 5. dom.

dom. Did. Couart. lib. 1. resolutionum, cap. 19. num. 4. Ioan. Lupi licet subobscure in repetit. cap. per vestras §. 22. versu. in constituenda, numer. 15. versu. idem dicendum in tertia, de donatio. inter viru. & vxorem, quorum opinio mihi verior videtur, si pater natis filijs adhuc in eadem voluntate post natos liberos perseuerauerit, secus si ipse pater velit reuocare, quia poterit, licet filio tradita fuerit possessio, cum hac traditio meliorationem faciat irrevocabile, vt in hac. l. & precede tibus dicitur, quæ in nostra specie fieri non potuit, vt probaui ex communi opinione supra eodem. l. 2. gl. 3. nu. 3. quofige. ne. tit.

GLOS. IIII.

- 1 *Mortis tempus spectatur ad inspiciendum valorem donationis tertij & quinti.*
Legitima quanta sit vt sciatur, tempus mortis est spectandum, ibidem.
- 2 *Donatio simplex filio facta loco meliorationis est, ideo attenditur in ea tempus mortis.*
Legitima soluenda filio ex bonis patris confiscatis, secundu. tempus delicti fieri debet æstimatio, ibid.
- 3 *Dos, an sit inofficiosa, cognoscitur ex bonis, quæ appa- ruerint tempore mortis.*
Melioratio, vel augeda, vel minuenda, iuxta valorem bonorum paternorum tempore mortis eius, ibidem.

- d *Al tiempo de su fin y muerte.* Nota ex lege ista, quod in melioratione tertie & quinte partis habetur respectus, & consideratio ad tempus mortis, non vero factæ donationis. Cuius ratio est, quia tertia pars bonorum patris est legitima filij, vt probaui supra eodem l. 2. glo. 3. numero. 2. quidquid in contrarium dixerit Gaspar Baeza in libro de non meliorandis dotis ratione filiabus, cap. 9. numer. 49. 50. & sequen. At in legitima consideratur tempus mortis ad æstimandum valorem bonorum patris, vt in l. cum quaeritur. C. de inoffi. testam. l. omnimodo, eod. tit. l. Papini. §. quartam autè, & §. quoniam autem. ff. de inoffic. testam. cum similibus. Hanc rationem reddunt Dida. Castelli in l. 19. Tauri, in verbo, de su. morte, & ibi Io. Lup. numer. 5. Anton. Gomez in l. 23. Tauri. † Quod ibi ex- redit ad donationem simplicem alicuius rei vel qua- titatis, quia loco meliorationis habetur, vt in l. 10. in fi. eodem, vt ibi etiam voluit Cyfonta. qua. st. vlt. Fal- lit tamen vbi ex statuto soluenda est legitima filio cõ- fiscatis bonis parentum, quia tunc nõ tempus mortis, sed criminis vel cõfiscationis, spectatur, vt tenet Bal. in l. quanquã. C. ad l. Falc. Bart. in l. cum filius. ff. de verb. oblig. Paul. in l. in ratione. ff. ad l. Falc. Did. Cas- telli in l. 19. Tauri, in verbo, de su. morte, & ibi Ioan. Lup. ibi, nu. 5. † Item si quaeramus, an dos sit inoffi- ciosa, tempus mortis est attendendum, non tempus constitutionis dotis, ita ex hac lege expendit Ioan. Lupi in l. 19. Tauri, nu. 11. & eam dicit esse singularè. Denique siue augmentum, vel diminutio bonorum sequatur post meliorationem, melioratio vel augeda